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Αθήνα,19.03.2025 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον κ. Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

Θέμα: «Σοβαρές παρατυπίες και αδιαφάνεια στη διαδικασία ορισμού Προέδρου του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Οργανισμού Λιμένα Κέρκυρας (ΟΛΚΕ Α.Ε.)» 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 5062/2023 (ΦΕΚ Α 183/3.11.2023) «Νέο σύστημα επιλογής 
διοικήσεων φορέων του δημοσίου τομέα, ενίσχυση της αποτελεσματικότητάς τους και λοιπές 
διατάξεις», η επιλογή των Προέδρων, Αντιπροέδρων, Διοικητών, Διευθυνόντων Συμβούλων και 
άλλων ανώτατων στελεχών των νομικών προσώπων δημοσίου και ιδιωτικού δικαίου που 
εποπτεύονται από το κράτος, πρέπει να ακολουθεί συγκεκριμένες διαδικασίες. 

Ο Οργανισμός Λιμένος Κέρκυρας Α.Ε. (ΟΛΚΕ Α.Ε.) αποτελεί νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου 
δημοσίου χαρακτήρα, υπαγόμενο στην Ομάδα Β του ν. 5062/2023, και εποπτεύεται από το 
Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Κατά συνέπεια, ο διορισμός της διοίκησής του 
πρέπει να γίνεται βάσει των διατάξεων του ανωτέρω νόμου, μέσω μιας ανοιχτής και αντικειμενικής 
διαδικασίας που διασφαλίζει την αξιοκρατία, τη διαφάνεια και τη νομιμότητα. 

Ωστόσο, στην περίπτωση του διορισμού της κας Ρήγα ως Προέδρου του ΟΛΚΕ Α.Ε., έχουν 
διαπιστωθεί σοβαρές παρατυπίες, οι οποίες δημιουργούν εύλογα ερωτήματα σχετικά με τη 
νομιμότητα της διαδικασίας και την τήρηση των διατάξεων του νόμου. 

Συγκεκριμένα: 

1. Παράκαμψη της προβλεπόμενης διαδικασίας επιλογής 

Ο ν. 5062/2023 ορίζει ρητά ότι η επιλογή των ανωτάτων στελεχών των φορέων του δημοσίου τομέα 
πρέπει να γίνεται μέσω προκήρυξης, διαδικασίας ελέγχου προσόντων, μοριοδότησης από αρμόδια 
επιτροπή και τελικού διορισμού με υπουργική απόφαση. 

Στην περίπτωση της κας Ρήγα, δεν φαίνεται να έχει προηγηθεί προκήρυξη της θέσης ούτε να έχει 
ακολουθηθεί η διαδικασία αξιολόγησης από την αρμόδια επιτροπή επιλογής, όπως προβλέπει το 
άρθρο 8 του νόμου. 

2. Ανακολουθία στον διορισμό της κας Ρήγα 

Στις 22/3/2024, με απόφαση έκτακτης Γενικής Συνέλευσης της ΟΛΚΕ Α.Ε., ανακλήθηκε ο διορισμός 
του κ. Χονδρογιάννη Γεωργίου ως μη εκτελεστικού Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου. 

Στις 15/4/2024, με νέα απόφαση της Γενικής Συνέλευσης, ανατέθηκαν τα καθήκοντα του Προέδρου 
της εταιρείας στον Διευθύνοντα Σύμβουλο, κ. Ζερβόπουλο. 
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Παρά το γεγονός ότι υπήρχε ήδη ορισμένος Πρόεδρος, στις 13/2/2025 εκδόθηκε υπουργική 
απόφαση για τον διορισμό της κας Ρήγα ως Προέδρου του ΟΛΚΕ Α.Ε., χωρίς να υπάρχει καμία 
προηγούμενη διαδικασία αξιολόγησης ή επιλογής. 

Επιπλέον, η απόφαση αυτή εκδόθηκε μία ημέρα πριν από την απομάκρυνση της κας Ρήγα από τη 
θέση της στην ΟΛΘ Α.Ε., γεγονός που δημιουργεί σοβαρά ερωτήματα σχετικά με τη σκοπιμότητα 
και τη διαδικασία του διορισμού της. 

3. Αμφιβολίες σχετικά με τα προσόντα της κας Ρήγα 

Στην υπουργική απόφαση διορισμού της κας Ρήγα αναφέρεται ότι διαθέτει τα προσόντα που ορίζει 
το άρθρο 5 του ν. 5062/2023. Ωστόσο, δεν υπάρχει καμία αναφορά σε απόφαση της επιτροπής 
επιλογής που να τεκμηριώνει ότι πληροί τις προϋποθέσεις της θέσης. 

Σύμφωνα με πληροφορίες, η κα Ρήγα δεν διαθέτει πτυχίο τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, ενώ το 
μεταπτυχιακό δίπλωμα που φέρεται να κατέχει από Πανεπιστήμιο της Ουαλίας δεν έχει 
αναγνωριστεί στην Ελλάδα. 

Παρά τα ανωτέρω, στο ΦΕΚ διορισμού της αναφέρεται ως «οικονομολόγος», παρότι ο τίτλος αυτός 
αποδίδεται μόνο σε κατόχους πανεπιστημιακού τίτλου στις οικονομικές επιστήμες, με εγγραφή στο 
Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδος. 

4. Πιθανή σύγκρουση συμφερόντων λόγω της θέσης της στην MedCruise 

Η κα Ρήγα, από τον Σεπτέμβριο του 2024, κατέχει τη θέση της Προέδρου της MedCruise. Ο 

διορισμός της ως Προέδρου του ΟΛΚΕ Α.Ε. ενδέχεται να σχετίζεται με τη διατήρηση της θέσης της 

στην MedCruise, γεγονός που εγείρει ερωτήματα περί σύγκρουσης συμφερόντων και αδιαφάνειας.  

 Υπενθυμίζουμε ότι  η εργασία της κα Ρήγα  σε λιμένες ακολουθεί την πορεία του κουΛιάγκου,  ο 

οποίος την διορίζει κάθε φορά στο λιμένα που ο ίδιος «δραστηριοποιούνταν »    εκπροσωπώντας το 

ΤΑΙΠΕΔ και φυσικά με τον ίδιο «αξιοκρατικό»  τρόπο  ο οποίος χρησιμοποιήθηκε και στον διορισμό 

της ως Προέδρου Δ.Σ. /Ο.Λ.ΚΕ. Α.Ε.  

Ο τρόπος διορισμού της κας Ρήγα στον ΟΛΚΕ Α.Ε. εγείρει σοβαρές ανησυχίες περί αδιαφάνειας και 

παραβίασης των αρχών της αξιοκρατίας, όπως διακηρύσσονται από την κυβέρνηση. Η τήρηση της 

νομιμότητας και της διαφάνειας στη στελέχωση των δημόσιων φορέων είναι κρίσιμη για την 

εύρυθμη λειτουργία του κράτους και την εμπιστοσύνη των πολιτών στους θεσμούς.  Δυστυχώς 

επαληθεύεται για μια ακόμα φορά ότι η αναφορά στο «κράτος των αρίστων»  αποτελεί φενάκη, 

που λειτουργεί ως  θερμοκήπιο του   κράτους των ημετέρων και διαπλεκόμενων  

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Διεξήχθη προκήρυξη της θέσης Προέδρου του ΟΛΚΕ Α.Ε. και ακολουθήθηκε η διαδικασία 

που ορίζει ο ν. 5062/2023; 

2. Συνεδρίασε η αρμόδια επιτροπή επιλογής και αξιολόγησε τις υποψηφιότητες για τη θέση 

αυτή; Εάν ναι, πότε και ποια ήταν τα αποτελέσματα της αξιολόγησης; 

3. Πώς δικαιολογείται η έκδοση υπουργικής απόφασης για τον διορισμό της κας Ρήγα τη 

στιγμή που η Γενική Συνέλευση της εταιρείας είχε ήδη ορίσει Πρόεδρο και Διευθύνοντα 

Σύμβουλο; 
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4. Διαθέτει η κα Ρήγα πανεπιστημιακό τίτλο σπουδών αναγνωρισμένο στην Ελλάδα, ο οποίος 

να δικαιολογεί την αναφορά της ως «οικονομολόγος» στο ΦΕΚ διορισμού της; 

5. Έγινε έλεγχος για ενδεχόμενη σύγκρουση συμφερόντων αναφορικά με τη θέση της στην 

MedCruise; 

6. Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει η κυβέρνηση για τη διασφάλιση της διαφάνειας και της 

αξιοκρατίας στις διαδικασίες διορισμού ανώτατων στελεχών φορέων του δημοσίου τομέα, 

ώστε να μην επαναληφθούν ανάλογες πρακτικές στο μέλλον; 

Οι ερωτώντες Βουλευτές  

Θεοπίστη (Πέτη) Πέρκα  

Ζεϊμπέκ Χουσεϊν 
Ηλιόπουλος Αθανάσιος (Νάσος) 

Τζούφη Μερόπη 
Τσακαλώτος Ευκλείδης 

Φωτίου Θεανώ 

 
 




